
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 400 
Determinazione n. 278 del 10/11/2021 relativa a ''Partecipazione organizzativa alle 
Celebrazioni ''Dai 190 anni dell'Editto di Racconigi ai 50 anni della legge istitutiva dei 
Tribunali Amministrativi regionali'' - in programma  il 12 e 13 novembre 2021. Ulteriore spesa 
Euro 710,53=. Cap. 127379/2021. CIG. Z1F33C6ED8. 
 

 

ATTO DD 400/A2102B/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione n. 278 del 10/11/2021 relativa a “Partecipazione organizzativa alle 
Celebrazioni “Dai 190 anni dell’Editto di Racconigi ai 50 anni della legge istitutiva 
dei Tribunali Amministrativi regionali” - in programma il 12 e 13 novembre 2021. 
Ulteriore spesa Euro 710,53=. Cap. 127379/2021. CIG. Z1F33C6ED8. 
 

 
Premesso che 
 
Con determinazione n. 278 del 10/11/2021 relativa alla Partecipazione organizzativa alle 
Celebrazioni “Dai 190 anni dell’Editto di Racconigi ai 50 anni della legge istitutiva dei Tribunali 
Amministrativi regionali” svoltesi in data il 12 e 13 novembre 2021, si è provveduto 
all’affidamento di incarichi ad operatori economici vari prevedendo una spesa complessiva di euro 
63.361,76= di cui Euro 20.000,00= sul cap. 134545/2021 ed Euro 43.361,76= sul cap. 127379/2021 
del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023. Annualità 2021. CIG vari.” 
 
Preso atto che in fase organizzativa e durante l’ultimo sopralluogo, su espressa richiesta del 
Responsabile del Cerimoniale della Presidenza della Repubblica, è stato necessario modificare e 
potenziare l’impianto di amplificazione predisposto presso il locali del Teatro Carignano di Torino, 
che ha provveduto ad effettuare il servizio e, successivamente, a fatturare il servizio svolto con un 
costo aggiuntivo di Euro 582,40 o.f.e. rispetto a quanto preventivato. 
 
Considerato che tale spesa rientra nei limiti di spesa stabiliti con D.G.R. n. 1-3912 del 15 ottobre 
2021 con la quale veniva individuata l’iniziativa tra i Grandi eventi sostenuti dalla Regione 
Piemonte; 
 
Vista la fattura n. 22_21 del 6 dicembre 2021 di Euro 6.810,53= emessa Fondazione Teatro Stabile 
di Torino con sede in Torino, Via Rossini n. 12 (P. IVA 08762960014) per la disponibilità dei locali 
del Teatro Carignano, dei servizi annessi e dei servizi di potenziamento dell’impianto di 
amplificazione, a fronte della spesa prevista di Euro 5.000,00= o.f.e per un importo complessivo di 



 

Euro 6.100,00= o.f.c. di cui Euro 5.000,00= per il servizio e Euro 1.100,00= per l’IVA 22% soggetta 
a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1972; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad impegnare l’ulteriore somma di Euro 710,53= a fronte di 
documentata ulteriore spesa a favore della Fondazione Teatro Stabile di Torino con sede in Torino, 
Via Rossini n. 12 (P. IVA 08762960014). 
 
Visto il capitolo 127379/2021 ”Spese per l’organizzazione, anche in collaborazione con altri Enti ed 
Associazioni pubbliche e private di convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni ed altre 
manifestazioni (articolo 1 lettera a) e articolo 2 della Legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 e Legge 
Regionale 11 agosto 1978, n. 49), che risultano pertinenti e che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 710,53= come di seguito specificato: 
 
-- Euro 710,53= a favore della Fondazione Teatro Stabile di Torino con sede in Torino, Via Rossini 
n. 12 (P. IVA 08762960014) sul capitolo 127379 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – 
Annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale"; 

• la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023." 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021, "Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023; 

• la legge regionale n. 21/2021 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie" e D.G.R. 52-3663 di ripartizione delle 
risorse per capitolo in seguito all'Assestamento; 

• la D.G.R. 1- 3811 del 24/9/2021 "L.r. N. 6 DEL 14/1/1977 articolo 1, 2 e 3. Approvazione 
criteri con l'applicazione dall'anno 2021 per l'individuazione di iniziative di alto livello 
istituzionale e Grandi Eventi, non ricomprese nelle previsioni di cui alla D.G.R. n. 1-3614 
del 30 luglio 2021." 

• la D.G.R. 1-3912 del 15 ottobre 2021 "D.G.R. 1- 3811 del 24/9/2021. Individuazione 
iniziative di alto livello istituzionale e Grandi Eventi per l'anno 2021 e il pluriennale 2021-
2023. Spesa Euro 1.746.400,00= sul ilancio 2021/2023. (Capitoli 182458, 184938, 186421, 
127379, 134545). 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
di provvedere ad integrare la determinazione n. 278 del 10 novembre 2021 relativa 
all’organizzazione delle Celebrazioni “Dai 190 anni dell’Editto di Racconigi ai 50 anni della legge 
istitutiva dei Tribunali Amministrativi regionali”  nei limiti stabiliti dalla D.G.R. n. 1-3912 del 15 
ottobre 2021, per il potenziamento dell’impianto di amplificazione presso il Teatro Carignano per 
l’ulteriore spesa di Euro 710,53= di cui Euro 582,40= per il servizio e Euro 128,13= per l’IVA 22% 
soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1972; (CIG Z1F33C6ED8); 
 
di impegnare la somma di Euro 710,53= a favore di Fondazione Teatro Stabile di Torino con sede in 
Torino, Via Rossini n. 12 (P. IVA 08762960014) sul capitolo 127379 del Bilancio gestionale di 
previsione 2021/2023 – Annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa; (Codice 
beneficiario 103444), 
 
di provvedere alla liquidazione della fattura n. 22_21 del 6 dicembre 2021 di Euro 6.810,53= 
emessa Fondazione Teatro Stabile di Torino con sede in Torino, Via Rossini n. 12 (P. IVA 
08762960014) per un importo complessivo di Euro 6.810,53= o.f.c. di cui Euro 5.582,40= per il 
servizio e Euro 1.228,13= per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter 
del D.P.R. 633/1972; (CIG. Z4333CDC8E) come di seguito indicato: 
Euro 6.100,00= con i i fondi stanziati con la dd. 278/2021 Impegno 12372/2021 
e per Euro 710,53 con gli stanziamenti di cui al presente atto: 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell' art. 23 e 
dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
 
Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e sport. Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio 
Beneficiario: Fondazione Teatro Stabile di Torino 
Partita iva: 08762960014 
Oggetto: Disponibilità locali Teatro Carignano 
Modalità di individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) 
del D.L. 76/20, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i.; 
Importo: Euro 582,40= oltre IVA; 
CIG: Z4333CDC8E; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 



 

 


